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Úvod

Ve své diplomové práci z části navazuji na problematiku, kterou jsem se zabýval ve své práci

bakalářské – Vliv pneumatik na jízdu vozidel. Cílem mé diplomové práce je lépe porozumět

chování vozidel při jízdě směrovým obloukem a jeho odezvou na vyvolaný impuls.

Při jízdě vozidla zatáčkou vznikají různé fyzikální děje a pro bezpečný průjezd vozidla

zatáčkou musí tyto děje nabývat přijatelných hodnot. Pneumatiky vozidla mohou na vozovku

přenášet pouze omezené množství sil, jinak dochází ke ztrátě přilnavosti a výrazně se zvyšuje

riziko dopravní nehody.

Pro mou diplomovou práci byla navržena sérii testů pro různé typy automobilů. Tyto testy

jsou navrženy tak, aby v nízkých rychlostech otestovaly odezvu automobilu na impuls

vyvolaný překážkou na vozovce. Tento děj může nastat například při přejetí uklidňovacího

prvku dopravy a může mít za následek snížení stability vozidla. Nízké rychlosti jsou navrženy

z důvodu bezpečného průběhu zkoušek, takže očekávané výsledky budou nabývat lineárních

hodnot.

Pro mé testy budu potřebovat speciální čidla a záznamové zařízení pro sběr dat, aby bylo

možné data následně vyhodnotit a porovnat. Jako senzory jsou zvoleny tříosé akcelerometry

s citlivostí 2G, což je rozmezí plně dostačující pro zvolené zkoušky. Navržené testy budou

provedeny na automobilech Škoda Rapid, Škoda Octavia II. generace a BMW 320d Touring a

u vozidla Škoda Octavia II dojde k několika modifikacím.

Podle úspěšnosti zkoušek a jejich vyhodnocení ve vyhodnocovací fázi provedu analýzu

jízdního chování nalezením pólu pohybu daných automobilů pomocí veličin vypočtených

rozkladem sil z naměřených hodnot jízdních zkoušek.

V následující části porovnám provedené testy s publikovanými jízdními zkouškami nebo

s provedenou simulací v nějakém softwarovém prostředí, ve kterém provedu obdobné jízdní

zkoušky jako zkoušky naplánované pro reálný experiment.
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1 Dynamika jízdy vozidla

Dynamika je odvětví mechaniky, které se zabývá pohybem hmotných objektů, jako jsou body,

tělesa nebo soustavy těles. Jejím cílem je určení pohybu hmotného objektu, známe-li síly,

které na něj působí. Jedná se tedy o určení rychlosti a polohy objektu v daném čase.

Dynamiku lze jednoduše popsat jako soubor tří veličin:

 Prostor

 Čas

 Silové vektory

1.1 Newtonovy pohybové zákony
Vztahy mezi pohybem těles a silami na ně působící nám udávají Newtonovy pohybové

zákony. Tyto zákony, které tvoří základ dynamiky nám umožňují určit jaký bude pohyb

tělesa, známe-li síly na něj působící.

1.1.1 První Newtonův zákon

Nazývá se také Zákon setrvačnosti.

Jestliže na těleso nepůsobí žádné vnější síly nebo výslednice sil je nulová, pak těleso setrvává

v klidu nebo v rovnoměrně přímočarém pohybu.

1.1.2 Druhý Newtonův zákon

Nazývá se také Zákon Síly.

Jestliže na těleso působí síla, pak se těleso pohybuje se zrychlením, které je přímo úměrné

působící síle a nepřímo úměrné hmotnosti tělesa.

Nejčastěji používaný vztah ve spojitosti s druhým pohybovým zákonem je vztah:

amF


 , kde

....F je vektor síly [N],

....m je hmotnost tělesa [kg] a

....a


je vektor zrychlení [
2 sm ].

1.1.3 Třetí Newtonův zákon

Nazývá se také Zákon akce a reakce.
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Proti každé akci vždy působí stejná reakce; jinak: vzájemná působení dvou těles jsou vždy

stejně velká a míří na opačné strany.

Vztahově vyjádřeno jako 2112 FF  , kde 12F je síla kterou působí těleso 1 na těleso 2 a síla

21F je síla kterou odpovídá těleso 2 na těleso 1.

1.2 Síly působící na těleso
Síly, které působí na hmotný bod, soustavu hmotných bodů nebo na těleso řadíme do několika

základních kategorií.

1.2.1 Síly akční a reakční

Jak již bylo zmíněno v kap. 1.1.3. Třetí Newtonův zákon, jestliže působíme na těleso akční

silou AF , například naložením nákladu na střešní nosič automobilu, vyvoláme reakci

vozovky o stejné hodnotě na pneumatiky automobilu. Součtem reakcí těchto sil získáme

reakční sílu RF , protože musí platit že .RA FF 

1.2.2 Síly vnější a vnitřní

Vnější síly EF mají zdroj mimo soustavu hmotných bodů a jsou to síly, které jsou

zodpovědné za pohyb soustavy. Naproti tomu vnitřní síly IF jsou síly, které působí mezi

jednotlivými hmotnými body uvnitř soustavy hmotných bodů a na pohybu soustavy se

nepodílejí.

Odstředivá síla

Vzhledem k zaměření mé diplomové práce je nejdůležitější vnější silou síla odstředivá
oF

známá ze vztahu:

do ma
r

v
mF 

2

,

kde: ..........m je hmotnost tělesa,

..........v je rychlost tělesa,

..........r je poloměr opisované dráhy,

........da je dostředivé zrychlení. 3

Tato síla působí na těleso při pohybu na kruhové dráze ve směru od středu křivosti trajektorie.

Pokud se těleso pohybuje po kružnici, působí tato síla od středu této kružnice.
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Obrázek 1 - Síly působící na těleso při pohybu na kružnici
)(3 upraveno

Ve spojitosti s odstředivou silou je nutné uvést i veličinu dostředivé zrychlení
da , které

vyjadřuje změnu rychlosti v čase a už podle názvu je patrné, že směřuje do středu bodu

otáčení:

r
r

v
ad  2

2

 .

Jednotkou zrychlení je
2 sm a pokud tuto veličinu vydělíme gravitačním zrychlením

81,9g
2 sm získáváme běžně používanou veličinu gravitační přetížení označované

písmenem G.

S těmito veličinami se v dopravním prostředku setkáváme například při průjezdu zatáčkou.

Na řidiče působí toto gravitační přetížení násobkem jeho vlastní váhy. Například pokud bude

řidič vážící 75 kg čelit přetížení 2G, na jeho tělo bude působit síla 150 kg. V běžném provozu

při průjezdu zatáčkou jsou osobní vozidla schopna na řidiče vyvinout přetížení přibližně o

velikosti 1G ale například vozy F1 díky svým technologiím dosahují při průjezdu zatáčkou na

piloty přetížení až 6G. Až dvojnásobným hodnotám musí čelit piloti stíhacích letounů.

Hodnota označovaná jako limitní pro těžké ublížení na zdraví nebo smrt je stanovena na 25G

ale je známa situace kdy lidské tělo přežilo přetížení 200G.
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1.2.3 Síly vazbové

Složky vazbových sil VF nekonají pohyb, tvoří ideální vazbu.

1.2.4 Síly pracovní

S pracovními silami PF se v oblasti dynamiky a zejména dynamiky vozidel setkáváme ve

formě odporů. Jízdní odpory jsou síly, které působí proti pohybu vozidla. Celkový jízdní

odpor se skládá z několika druhů odporů. Patří sem odpor valivý fO , vzdušný
vO , stoupání

sO , zrychlení zO , a pokud je za vozidlem připojen přívěs, tak i odpor přívěsu pO . Tyto

jízdní odpory musí být překonány hnací silou od motoru.

Valivý odpor

Mezi nejvýznamnější jízdní odpor, který ovlivní mé zkoušky, patří valivý odpor fO , který

vzniká valením pneumatiky po vozovce. Valivý odpor jednoho kola je znám ze vztahu:

  kikif fNO ,

kde:
kN ……….. je radiální reakce vozovky,

............kf je součinitel valivého odporu kola,

..............i je počet kol. 2

Za předpokladu že všechna kola na automobilu mají stejnou hodnotu součinitele valivého

tření, vypočítáme valivý odpor ze vztahu:

GfO f 

kde: ............f je součinitel valivého odporu,

............G je gravitační tíha vozidla [N]. 2

Odpor vzduchu

Jízdní odpor, který rovněž ovlivní mé zkoušky a je znatelný zejména ve vyšších rychlostech je

aerodynamický odpor
vO , který je znám ze vztahu:

wv cSvO  2

2

1


kde: ............ je hustota vzduchu [ 3mkg  ]
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............v je rychlost vozidla[
1 sm ]

............S je velikost čelní plochy automobilu [
2m ]

............wc je součinitel aerodynamického odporu [1] 2

Odpor stoupání


[…]


značky Škoda je rozdíl hodnot nižší oproti rozdílu těchto vozidel s porovnáním vozidla

BMW. Hodnota úhlové rychlosti vozidla BMW nabývá hodnot přibližně 3x vyšších než u

vozidla Škoda Octavia II a přibližně 2x vyšší než u vozidla Škoda Rapid.

Graf 5 – Porovnání úhlové rychlosti v 10 km/h

Porovnání hodnot úhlové rychlosti v rychlosti 20km/h (Graf 6) je možné u vozidel Škoda

Rapid a vozidlem BMW. V tomto případě hodnota ω u Škody Rapid nabývá téměř

dvojnásobku oproti rychlosti 10 km/h. U vozidla BMW tento nárůst není tak razantní a

hodnota je vyšší přibližně o třetinu. Díky tomu usuzuji, že vozidlo BMW je schopno lépe

reagovat na přejezd překážky za zvyšující se rychlosti.
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Graf 6 – Porovnání hodnot úhlové rychlosti v 20 km/h

Vzestupnou tendenci hodnoty nepotvrzuje porovnání u vozidla BMW (Graf 7), u kterého se

povedlo vypočítat tyto hodnoty i v rychlosti 30 km/h. Tento fakt může být následkem

nepřesného měření. Druhým vysvětlením může být nižší reakce automobilu při rychlejším

přejetí překážky.

Graf 7 – Porovnání hodnot úhlové rychlosti u vozidla BMW
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7 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo provést a vyhodnotit nestandardní jízdní manévr navržený na

fakultě dopravní. Tento experiment byl velmi náročný z hlediska přípravy. Výroba

akcelerometrů v odborné laboratoři vyžadovala znalosti elektrotechniky, ale zároveň určitou

zdatnost při letování spojů a celkové montáži. Celý proces ale díky zkušenostem

z předchozích zkušeností proběhl dobře a měřící soustavu se podařilo zprovoznit.

Jízdní zkoušky provedené v areálu ČVUT na štole Josef, skládající se z jízdy po kruhové

dráze s příčnou nerovností se podařilo realizovat a naměřit data z akcelerometrů pro následné

vyhodnocení.

Bohužel během části testů došlo k selhání akcelerometrů, které naměřily špatné hodnoty, a

tudíž nebylo možné tyto testy vyhodnotit. Jako velkou ztrátu považuji poruchu videokamery,

pomocí níž se snímala přístrojová deska spolu s přibližným úhlem natočení volantu.

Správně naměřená data se podařilo vyfiltrovat a zaznamenaná data aplikovat na rozklad

pohybu. Tímto způsobem byla postupně zjištěna stáčivá rychlost, stáčivé zrychlení a

frekvence vozidla v okamžiku přejetí příčné latě. Dalším výsledkem mé diplomové práce je

výpočty pólu otáčení testovaných vozidel, tedy bodu, pomocí něhož je možné určit jízdní

chování automobilu. Toho jsem dosáhl díky znalosti úhlové rychlosti, jak při ustálené jízdě po

kruhové dráze, tak i v okamžiku přejetí příčné latě, kdy úhlové rychlosti vozidel výrazně

měnily svou hodnotu a s tou se také výrazně měnila poloha pólu pohybu.

Následně jsem měl provést porovnání metodiky a výsledků mnou provedené s obdobným

typem publikované zkoušky. Tuto část jsem nahradil počítačovou simulací v programu

CarMaker, kdy jsem porovnal reakci automobilu, při jízdě na kruhové dráze, na tři typy

zklidňujících prvků dopravy používaných v České republice na pozemních komunikacích.

Tato simulace je zajímavá tím, že je typově podobná provedenému experimentu a zároveň se

jedná o simulaci situací z reálného provozu. Výstupem této simulace je grafické znázornění

stáčivé rychlosti při přejetí těchto tří typů zklidňujících prvků. Závěrem simulace je

zhodnocení kladů a záporů simulovaného testu, oproti reálným jízdním zkouškám.

Prací na této diplomové práci jsem nahlédl do problematiky testování dynamiky automobilů a

objevil úskalí, která tato oblast dopravního inženýrství přináší. Jako nejdůležitější část se mi

zpětně jeví přípravná fáze. Plánování jízdního manévru, příprava snímacího zařízení. V této
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fázi je možné provádět změny, úpravy a tím se kvalitně připravit na plánovanou zkoušku, kde

už vše musí fungovat tak jak má a na nějaké výraznější změny není čas ani prostředky.

Mnou zvolený způsob vyhodnocení pomocí rozkladu pohybu je jednoduchá matematická

metoda, která ovšem vyžaduje přesně naměřená data, abychom pomocí ní byli schopni

vypočítat hledané veličiny. Obdobnou metodou je určení pólu pohybu, která vychází ze

znalosti úhlové rychlosti a rychlosti jízdy. Tento bod by se dal výrazně zpřesnit se znalostí

úhlu natočení volantu, popřípadě předních kol. Proto absenci videozáznamu považuji za

velkou ztrátu.

Pro budoucí obdobné experimenty na fakultě dopravní bych doporučil rozšířit měřící techniku

o snímač úhlové rychlosti, který by sloužil i jako kontrolní a doplňující prvek současného

vybavení laboratoře. Vhodným doplňkem při jízdních zkouškách by bylo monitorování

vozidla signálem GPS, ze kterého se dá následně určit přesná rychlost jízdy v určitých bodech

dráhy. Další podmínkou pro realizování kvalitních jízdních zkoušek by byl vývoj řídícího

robota, pomocí něhož by bylo možné provádět opakovaně objektivní jízdní zkoušky a přesněji

tak zhodnotit jízdní vlastnosti vozidel.

Práci na mé diplomové práce, zejména příprava experimentu a práce v laboratoři považuji za

velmi cennou zkušenost, kterou jak doufám, budu moci využít v i praxi při účasti na

obdobných testech vozidel.
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