## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Boční dynamika vozidla
Jméno autora: Bc. Radek Dvořáček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství
Oponent práce: Ing. Josef Bradáč, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ŠKODA AUTO Vysoká škola

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Autor si ke zpracování diplomové práce zvolil poměrně náročné a rozsáhlé téma.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Porovnání metodiky a výsledků testu s publikovanými zkouškami nebylo provedeno. Nad rámec zadání se autor věnoval stanovení reakce automobilu při jízdě v kruhu na tři typy zklidňujících prvků dopravy. Stanovení výsledné reakce probíhalo na základě počítačových simulací v programu CarMaker.

Zvolený postup řešení správný
----------------------- ---------

Odborná úroveň B - velmi dobře
V práci lze nalézt neodborné výrazy a nesprávná tvrzení. Například funkce systému ESP je vysvětlena velmi povrchně a není jasné, zda autor správně pochopil funkci tohoto systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Formální stránka práce je na nižší úrovni. Práce obsahuje zbytečně mnoho podkapitol. Naopak seznam zkratk a číslování rovnic úplně chybí. Dále u některých obrázků chybí příslušný odkaz v textu a také kvalita některých obrázků nedosahuje požadované úrovně. Text není vždy dobře srozumitelný, přičemž některé věty postrádají smysl úplně. Autor často používá „lch formu“, která podle mého názoru není vhodná pro daný typ práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Využití literatury a práce s ní jsou na odpovídající úrovni. Doporučil bych širší využití zahraničních zdrojů a naopak menší využití internetových zdrojů. Myslím, že zdroje jako Wikipedia by v diplomové práci neměly být citovány vůbec.

Další komentáře a hodnocení
----------------------------- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově lze říci, že diplomová práce je zdařilá. Obsahová stránka práce je zajímavá a přehledně zpracovaná. Nedostatky vidím především ve formální stránce a využívání některých typů zdrojů. Naopak kladně hodnotím simulace provedené v programu CarMaker, jelikož jde o simulace situací z reálného provozu, které mohou být následně využity pro bezpečnostní analýzu.

Při obhajobě prosím o zodpovězení několika následujících otázek:

- 1) Na jakém principu funguje stabilizační systém ESP a co je impulzem pro jeho zásah?
- 2) Jak probíhal výběr vozidel pro reálné jízdní zkoušky?
- 3) Jaké hlavní závěry lze vyvodit z provedených simulací v programu CarMaker?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 8.6.2015

Podpis: